Hic Mariae consensus intelligi debet praeterea *in ordine supernaturali*. Importat proinde actum Virginis summe meritorem, tum ex parte intellectus (fidem), tum ex parte voluntatis (consensum formaliter simul cum caritate erga Deum).

96. **Doctrina Ecclesiae.** S. LEO MAGNUS: "Virgo regia davidicae stirpis eligitur, quae sacro gravidanda foetu, divinam humanamque prolem prius conciperet mente quam corpore"<sup>1</sup>.

S. GELASIUS I: "Scientes quod quidem coaeternus sit suo Patri secundum divinitatem, secundum quam opifex est omnium; et dignatus est [homo fieri] per consensionem sanc-

<sup>1</sup> *Sermo* 21,1: ML, 54,191; MARIN, 24.

tissimae Virginis, cum dixit ad angelum: Ecce ancilla Domini...”<sup>2</sup>.

INNOCENTIUS III: “His ita peractis, statim Spiritus Sanctus advenit et triplicem viam ante faciem Domini praeparavit. Prima fuit virginalis consensus... Cum enim angelus admiranti Virgini modum conceptionis et ordinem indicasset, statim Illa summo desiderii flagrans ardore, consensit, et instinctu Spiritus Sancti respondit: Ecce ancilla Domini... Beata quae credidit, quoniam completa sunt Ei. Non enim auctor fidei concipi potuit de incredula; ideoque primam viam, scilicet assensum Virginis, oportuit praeparari”<sup>3</sup>.

LEO XIII: “Filius Dei aeternus, sese inclinat ad homines homo factus; assentiente vero Maria et concipiente de Spiritu Sancto”<sup>4</sup>.

**Valor dogmaticus.** Ex dictis thesis est *doctrina catholica*. Est praeterea *de fide divina*, ut videbimus.

97. **Probatur ex sacra Scriptura.** Lc 1,28-38. Maternitas divina proponitur Mariae (v.30-33); Ipsa difficultates exponit, quas angelus solvit (v.34-37); tunc demum Maria assentitur (v.38).

*Unde sic:* Maternitas divina habebitur cognoscente et libere volente Maria. Atqui sic liber Mariae consensus includitur in conceptu maternitatis divinae. Ergo.

*Mai.:* Maternitas divina revelatur Mariae tanquam futura; fiet ergo Ipsa cognoscente, id est Ipsa credente. Rursus maternitas divina est adhuc futura dum Maria difficultates opponit earumque solutionem audit ab angelo; apparet ergo libertas. Tandem ubi primum datur consensus Mariae, angelus discedit ab Ea; ergo hic consensus intendebatur in toto colloquio angelico.

*Min.:* Conceptus plenus maternitatis divinae totum illud includit, quod Deus de facto praevideat et voluit ut esset in tempore relate ad generationem humanam Christi a Maria. Atqui Deus praevideat et voluit praevium Mariae consensum liberum. Ergo liber consensus Mariae includitur in maternitate.

98. **Probatur ex traditione.** a) *Sancti Patres.* 1. *Opponunt obedientem Mariae consensum inobedientiae Hevae.* Sic v.c. S.IUSTINUS (R 141). S.IRENAEUS: “Et si Ea [Heva] inobedierat Deo, sed haec [Maria] suasa est obedire Deo:

<sup>2</sup> *Epist.* 2: ML 59,20; MARIN, 30.

<sup>3</sup> *Sermo* 12: ML 127,506.

<sup>4</sup> *Encycl.* “*Iucunda semper*”: ASS 27,178; MARIN, 411.

ut virginis Hevae Virgo Maria fieret advocata; et quemadmodum adstrictum est morti genus humanum per virginem, solvatur per Virginem; aequa lance disposita: virginalis inobedientia per Virginalem obedientiam”<sup>5</sup>. TERTULLIANUS: “Deus imaginem et similitudinem suam, a diabolo captam, aemula operatione recuperavit: crediderat Heva serpenti: credidit Maria Gabrieli”<sup>6</sup>.

2. *Expectatur consensus Virginis.* Sic v.c. S.EPHEMUS: “Mulierum benedictissima... Stupefaciet tua agendi ratio, si tuo responso irritum facias nuntium quod tibi afferro de conceptione Altissimi... Accipe verba mea cum gratiarum actione... Igitur, angele, non resisto; si Spiritus Sanctus vult ad me venire, licet Ei; ancilla Eius sum”<sup>7</sup>. S.PROCLUS: “Renuis Eius partui inservire, qui est immortalis, ut mortis destruat imperium? Recusas Eum in utero suscipere, qui tollit peccatum mundi?... Age itaque, excute pulverem carnalis cogitationis, ac induere vestimentum mysticae cognitionis”<sup>8</sup>.

3. *Extollitur consensus Mariae.* Sic v.c. S.AMBROSIIUS: “[Maria] non fidem renuit, non officium refutavit: sed accommodavit affectum, spondit obsequium... Ecce ancilla Domini... Habes obsequium, vides votum. Ecce ancilla Domini, apparatus officii est; contingat mihi secundum verbum tuum, conceptus est voti”<sup>9</sup>. S.IO.DAMASCENUS: “Haec itaque [Maria], nomen illud [Dei], quod omni desiderio et honore semper colebat, sacra quadam reverentia audiens, obedientiae vocem timore atque gaudio plenam emisit: Ecce ancilla Domini”<sup>10</sup>.

4. *Extollitur Eius fides.* Sic v.c. S.AUGUSTINUS: “Maria... Christi carnem fide concepit”<sup>11</sup>. S.PETRUS CHRYSOLOGUS: “Quae credit verbo, merito concepit Verbum...; et ad totam rem pervenit, quae secretum fidei consentit auditu”<sup>12</sup>.

99. b) *Posterioribus Doctores et theologi.* S.BERNARDUS: “Ecce offertur tibi pretium salutis nostrae: statim liberabimur, si consentis... Hoc totus mundus, tuis genibus provolutus, exspectat. Nec immerito, quando ex ore pendet tuo... salus universorum”<sup>13</sup>. S.ALBERTUS M.: “Scire desideramus, quid sui vel de suo in hac operatione cum Domino habuerit.

<sup>5</sup> *Advers. haereses* 5,19,1; MG 7,1175.

<sup>6</sup> *De carne Christi* 17: ML 2,827s; OEHLER, 2,454.

<sup>7</sup> TH. J.LAMY, *S.Ephraem Syri hymni et sermones* 2,600.

<sup>8</sup> *Orat. de Laudibus S.Mariae* 14: MG 65,747.

<sup>9</sup> *In Lc* 2,14-16: ML 15,1639; CSEL 32,4,49-51.

<sup>10</sup> *Hom. 1 in Dormitionem B.V.Mariae* 1: MG 96,710.

<sup>11</sup> *Contra Faustum* 29,4: ML 42,490; CSEL 12,747.

<sup>12</sup> *Sermo* 142: ML 52,582.

<sup>13</sup> *Homil. super “Missus est”* 4,8: ML 183,83.

Et dicimus quod duo: consensum videlicet humilis caritatis et fidem indubitam promissae veritatis"<sup>14</sup>. S. THOMAS: "Angelus intendebat circa Virginem... animum Eius inducere ad consensum". S. BONAVENTURA: "Virginis... fecundatio facta est, Deo efficiente et Virgine consentiente; ut reparatio lapsui responderet"<sup>15</sup>. TOLETUS: "Non enim aliter voluit Deus homo fieri pro nobis, quam B. Virgine libere consentiente"<sup>16</sup>. S. PETRUS CANISIUS: "Huic tantum aeterna sapientia deferre voluit, ut non nisi Illius assensu accedente, redemptionis nostrae mysterium inchoaretur, hoc est ut sciens et volens Illa fieret Mater Emmanuelis"<sup>17</sup>. Sic ceteri.

100. **Ratio theologica.** Potuit Deus sine dubio aliter facere, voluit autem ut consensus Mariae haberetur; quod scimus ex revelatione. Huius vero voluntatis divinae *summa convenientia* est: *Primo*, quia hoc valde necessarium est in qualibet maternitate humana, cum ex ea consequantur magna quaedam iura et officia erga filium. *Secundo*, quia multo magis hoc valebat de maternitate divina, in qua Virgo accedebat ad Deum quantum infra unionem hypostaticam possibile est; hoc vero per actus maxime meritorios fieri oportuit. Patet enim actus Virginis consentientis meritum habuisse maximum, tum ex parte fidei, tum ex parte obedientiae, tum ex parte adhaesionis Deo, tum ex parte caritatis.

101. **Scholion.** *De Maternitate divina passive sumpta.* Maternitas divina passive sumpta est relatio realis in Maria, cuius terminus est Verbum in humanitate subsistens, fundamentum vero est mutatio in Maria introducta per Maternitatem divinam active sumptam, proinde mutatio physiologica, psychologica et supernaturalis. Quaeritur utrum praeter hanc relationem aliqua nova entitas addenda sit, qua formaliter constituatur Maria in statu Matris Dei.

Et quidem id affirmatur ab aliquibus. Quidam enim ponunt realitatem quandam physicam, quam vocant gratiam divinae maternitatis, quaeque recepta in anima Virginis, eam constituit in actu primo Matrem Dei. Diximus in scholio theseos praecedentis, hanc nobis sententiam non probari.

Alii ponunt "esse maternale", quod dicunt esse specialem relationem praesentiae Dei Trini, ut talis, in anima Virginis; qua persona Mariae supernaturaliter elevatur totaliter. Haec autem specialis praesentia fundatur in participatione formali, non appropriata, fecunditatis Patris, propter quam Maria habet eundem Filium et est parentaliter cum Patre. Sed haec theoria, quia, praeter alias difficultates, tota supponit tanquam fundamentum actiones ad extra divinae personarum, quae non sint mere appropriatae sed vere diversae in singulis Personis, reicienda est.

<sup>14</sup> In Lc 1,28.

<sup>15</sup> S.Th., 3 q.30 a.4; S. BONAVENTURA, In Lc 1,25 n.40.

<sup>16</sup> In Lc 1, annot.112.

<sup>17</sup> De Maria Virgine incomparabili 3,1.

Restat ergo, divinam maternitatem passive sumptam nihil esse praeter illam realem relationem in Maria existentem"<sup>18</sup>.

## ARTICULUS II

### DE MATERNITATE VIRGINALI

102. In connexionione cum dogmate maternitatis divinae revelata est nobis a Deo virginitas Mariae. Quae sensu pleno involvit integritatem mentis et integritatem corporis. Dogma autem virginitatis videtur signare potius virginitatem corporalem. De hac ergo nunc agendum, cum de virginitate mentis iam prius egerimus.

**Thesis 6. Maternitas divina B. Mariae est maternitas plene virginalis.**

S.Th., 3 q.28; SUÁREZ, *De Mysteriorum vitae Christi* d.5; ALASTRUEY, 443-473; MERKELBACH, 216-263; ROSCHINI, *Mariologia* 2,2,239-268, ubi habes bibliographiam praecipuam; DUBLANCHY, *Mariae*: DTC 9,2369-2385.2341-2346.

103. **Nexus.** Maternitas divina est maternitas omnino specialis non ex eo solum quod habeat ut terminum personam divinam, sed etiam ex modo miraculoso et singulari quo facta est, scilicet virginaliter. Ideo, postquam stabilivimus factum maternitatis divinae, agendum nobis est de modo quo illa maternitas historice in mundo apparuit, iuxta ea quae per revelationem accepimus.

104. **Notiones.** PLENE VIRGINALIS, id est Maria ita fuit Mater Dei, ut plenam semper servaverit virginitatem.

VIRGINITAS est integritas corporalis mulieris; quae normali modo per copulam carnalem perfectam laeditur. Maternitatem Mariae fuisse plene virginalem, seu servasse plenam virginitatem (seu, quod idem est, dogma perpetuae virginitatis Mariae) tria complectitur:

a) *Conceptionem virginalem Christi*, scilicet sine concursu viri. Germen vitae, quod naturaliter a viro subministratur, debuit suppleri miraculoso modo a Deo. Haec autem actio miraculosa tribuitur Spiritui Sancto per appropriationem. Hinc primum hoc elementum dogmatis efferrí potest negative (conceptio sine concursu virili, sine semine viri), et positive (conceptio de Spiritu Sancto). Virginitas *ante partum*.

<sup>18</sup> Cf. SUÁREZ, *De Mysteriorum vitae Christi* d.12 s.3; J.M. BOVER, *La gracia de la divina maternidad*: EstMar 5 (1946) 147-164; J. ALONSO, C.M.F., *Naturalza y fundamentos de la gracia de la Virgen*: EstMar 5 (1946) 11-110; J.A. DE ALDAMA: EstMar 11 (1951) 71s. Circa Doctores Medii Aevi, cf. C. KOSER, O.F.M., *De constitutivo formali maternitatis divinae B.M. Virginis*: Alma Socia Christi 11,79-114.

b) *Partum virginalem Christi*, scilicet sine detrimento integritatis corporalis. Conservatio huius integritatis corporalis et absentia dolorum in partu ita sunt in perpetua professione Ecclesiae atque in traditione patristica cum partu virginali connexae, ut omnino retinendae sint tanquam necessarium elementum dogmatis partus virginalis<sup>1</sup>. Cuius tamen elementi asserimus tantum factum, praescindendo ab ulteriore explanatione. *Virginitas in partu*.

c) *Negationem cuiuscumque alius conceptionis vel partus*. Scilicet B. Virgo nullum alium filium habuit, nec ullam matrimonialem laesionem integritatis corporalis passa est. *Virginitas post partum*.

Hanc ergo triplicem virginitatem dicimus habuisse Mariam, quam ideo vocamus "semper Virginem". Verba tamen theseos duplici modo intelligi possunt. Primo modo, quatenus enuntiant aliquid nobis per revelationem transmissum; scilicet *de facto* maternitatem divinam fuisse illo triplici sensu virginalem. Secundo modo, quatenus verba illa enuntiant intrinsecam connexionem inter maternitatem divinam et illam triplicem virginitatem; scilicet maternitatem divinam *non potuisse esse* nisi virginalem. Utroque modo vera est enuntiatio theseos; sed interim agimus tantum de primo.

105. *Adversarii*. a) *Omnem virginitatem negarunt*: CELSUS, iuxta quem Iesus natus est ex Maria per adulterium; CERINTHUS et CARPOCRATES, iuxta quos Iesus est filius Mariae et Ioseph, secundum leges naturales conceptus et editus<sup>2</sup>. Saec. XVI *Anabaptistae*, idem dicentes, immo et alios filios fuisse ex eodem matrimonio. Similiter *Unitarii*<sup>3</sup>. Tandem *Rationalistae* et *Modernistae*, qui abhorrentes quidquid supernaturale sapiat, doctrinam catholicam de maternitate virginali tenent introductam esse saec. II ex influxu doctrinae docetarum (sic v. c. TURMEL), vel esse mythum quendam seu legendam, cuius varia stadia assignavit H. KOCH<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Hinc nullatenus admitti potest recentissima interpretatio virginitatis, quae ab hac integritate corporali et absentia dolorum in partu praescindere vult. Cf. A. MITTERRER, *Dogma und Biologie der heilige Familie* (Wien 1952) 110s. De quo libro vide R. LAURENTIN, *Le mystère de la naissance virginal*: EphMar 10 (1960) 345-374; cf. ib., 375-384; J. M. ALONSO, *Mariologia y biologia*: EphMar 6 (1956) 197-221; D. FERNÁNDEZ, *Maternidad perfecta y virginidad integral de María*: EstMar 21 (1960) 243-295.